АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ №7

Заседания Координационного Совета по инвестициям и развитию малого и среднего

предпринимательства в Качканарском городском округе

г.Качканар

05 декабря2017г.         каб.307

Председатель:

Набоких С.М.   -глава Качканарского городского округа

Члены Совета:

Румянцев В.А                       - первый зам. Главы КГО

Саракаев В.А                         -зам. Главы КГО,

Адамчук О.В          -председатель КУМИ КГО

Башкиров И.А.           - индивидуальный предприниматель

Салахутдинов Р.Р  -индивидуальный предприниматель

Бражников В.А   -индивидуальный предприниматель,

Кирдяшкин О. И.        -индивидуальный предприниматель,     , заместитель

председателя Совета,

Паниткова В.Ю         -индивидуальный предприниматель

Попов А.А.        -индивидуальный предприниматель.

БарышевИ.А                       - индивидуальный предприниматель

Котляр В.А                          -  индивидуальный предприниматель

Утягулова Е.И                     - член Совета, депутат городской Думы

Леонтьева Н.В                    - главный специалист отдела экономики и

прогнозирования КГО

Малых Н. А. – директор фонда Качканарский центр развития

предпринимательства»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

         1.              Вступительное слово Набоких С.М. – глава

городского округа,

председатель Совета

2.Отчет работы Фонда  « Качканарский

центр развития предпринимательства» за

2017 год по Муниципальной программе «

Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства КГО на 2015-2020 г.

Малых Н.А –директор

Фонда КЦРП

        3. Разное Члены Совета

        4.Заключительное слово Набоких С.М. - глава

городского округа,

председатель Совета

В вступительном слове С.М. Набоких отметил , все мероприятия
проводимые Фондом по Муниципальной программе на 2017 год , подробно

рассматривались на заседаниях Совета Качканарского городского округа , отчет
директора Фонда Малых Н.А. с цифрами и показателями слушаем и обсуждаем,
задаем вопросы.
 Малых Н.А :

По Соглашению о предоставлении субсидии на реализацию

мероприятий муниципальной программы "Развитие субьектов малого и

среднего предпринимательства Качканарского городского округа на

2015-2020 годы» в 2017 году получено средств в сумме 1200800 руб.

В том числе

 на реализацию программных мероприятий: МБ- 441 тыс  руб., ОБ- 759840

руб.;

          всего 1200840рублей

Мероприятия подпрограммы:

Формирование базы данных инвестиционных площадок,

расположенных на территории МО. Сумма затрат составила 10 000

руб. Целевой показатель: не менее 11площадок.

С целью формирования базы данных инвестиционных площадок,

расположенных на территории Качканарского городского округа, были

направлены запросы в Комитет по управлению имуществом МО о

предоставлении информации о свободных объектах недвижимости и

земельных участках с возможным их использованием субъектами

предпринимательства. На официальном сайте Фонда и массовой

рассылкой подписчикам сайта произведено информирование субъектов

МСП о формировании базы данных инвестиционных площадок.

Проведен0: совещания при главе города по вопросам формирования базы

данных и определению концепции работы с площадками, проведено

информирование на координационном совете предпринимательства при

главе города о существующей базе площадок, проведено информирование

субъектов через СМИ города в рамках проводимых мероприятий по

поддержке МСП.

По итогам проделанной работы сформирована база данных (11площадки,

включая частные), которая согласно предоставленной информации

комитета по имуществу и субъектов предпринимательства МО

корректировалась в течение года, проводились консультации с

предпринимателями по процедурам получения площадок. Информация о

всех площадках с полным их описанием размещена на сайте фонда ,

составлено 5 бизнес планов  и 3 бизнес плана реализованы под

инвестплощадки подписаны договоры.

На официальном сайте фонда с января 2017г. «Инвестиционные площадки»

имеется  возможность поиска площадки, и добавление информации о

площадках пользователями сайта для их реализации.

Разработка бизнес-планов. Сумма затрат составила 25000 руб. Целевой

показатель: не менее 5 бизнес-планов.

Для реализации данного мероприятия на официальном сайте Фонда

проведен опрос о необходимых сферах и приоритетных направлениях

развития МСП в КГО. В опросе участвовало 151 человек. По результатам

опроса первое место (15%) заняло развитие специализированных

(тематических) кафе, второе место (14%) – развитие детских, досуговых

центров и развитие легкой промышленности, третье место (13%) –

развитие досуговых центров для взрослых и развитие пищевой

промышленности.

На заседании Координационного совета по развитию МСП утверждены

приоритетные направления   развития МСП:

     1) производственная направленность;

     2)сельское хозяйство;

     3) деревообработка;

     4) сфера внутреннего и въездного туризма;

     5) социальное пр-во.

Фондом написаны 5 бизнес-проектов: 1 в сфере производства(изготовление

мебели), 1  в сфере торговли,3 в сфере услуг.автосервис, батутный парк

,центр . Начата реализация 3 х проектов:       Батутный парк- Квест комната,

цветочный магазин ,детский центр с семейным кафе                        . Все

предприниматели зарегистрированы в 2016г-2017году Эти проекты

предполагают создание12 рабочих мест.

 Два готовых проектов с описанием 2 производство мебели и автосервис не

реализованных. Список проектов размещен на официальном сайте Фонда.

Список написанных и реализованных проектов и список реализованных

площадок прилагается.

Проведение мероприятий, направленных на развитие молодежного

предпринимательства "Школа бизнеса". Сумма затрат составила

30000 руб. Целевой показатель:43 слушателей, 12 бизнес проектов   9

проектов защещены в конкурсе на лучший молодежный проект и

школьный проект

Фондом подготовлена программа Школы, проведены встречи с учащимися,

проведена разъяснительная, консультационная работа, проведено

оповещение жителей КГОчерез СМИ и на официальном сайте Фонда, и с

апреля 2017г. начат обучающий процесс. По итогам проделанной работы:

-43 участника (слушателя) из числа школьников и студентов.

--2 обучающих мероприятий, 1 конкурс. Проведены 2 экскурсии ИП

Котляр ИП Окладных Андрей Иванович

-Участниками Школы написано 12 проектов. 9 проектов участвовали в

конкурсах. Проведен конкурс проектов в рамках Школы.

-По результатам проведения конкурса Школы:

«Лучший Молодежный проект» - 7 участников, 3 победителя;

«Лучший Школьный проект» - 5 участника, 3 победителя.

 Все участники получили сертификаты и дипломы и подарки.

Оказание информационной поддержки СМП, ведение сайта Фонда.

Сумма затрат составила 60000 руб. и СМИ -47 тыс. руб

сайт ведется специалистом, который занимается наполнением и

сопровождением сайта. Подготовлено и опубликовано 35 информационных

статей 7 статей написаны специалистом Фонда в рамках продвижения

предпринимательства (с выездом на место ведения бизнеса), статьи

размещены в фотоотчете. Просмотров сайта 7120  посетителей 734

В СМИ опубликовано 23  статьи 4 информационных сообщения, на радио и

телевидение 4, на рекламных щитах 2 ( на площади и в городском

транспорте.)

Пропаганда и популяризация предпринимательской деят-ти:

выставки, ярмарки, биржи контактов, круглые столы, семинары,

конкурсы проф. мастерства, мастер-классы в том числе в рамках

проф. праздников. Сумма затрат составила 460тыс. руб. Целевой

показатель: проведение не менее 5 крупных мероприятий, 330 субъектов

МСП.

План мероприятий, реализуемых в рамках указанного выше направления

выполнен полностью, целевые показатели выполнены (5 мероприятий, 330

субъектов МСП). В частности организованы специалистами Фонда и

проведены следующие мероприятия:

-проведение круглых  столов-25 предпринимателей

Проведение дня бытового работника-25 ип март

Проведение эскурсий с ип по обмену передового опыта 35 предпринимат

24 и 27 ноября

Ярмарка вакантных мест-8 предпринимат 15 июня

Проведение дня торговли и конкурса мастерства среди торговых фирм -70

ип 23 июля

Выставка народные ремесла 8 ип 18 ноября

- Выставка местных товаров и услуг «Качканар формула успеха» проведена

2 июня 2017г.  44 участника выставки. Посетителей выставки порядка 2,5

тыс. . человек.

- Мероприятие посвященное «Дню предпринимателя» проведено 27 мая

2017г. Число участников - 25 субъектов МСП.

Массовые консультации по видам поддержки, по вопросам ведения

бизнеса и бизнес-планированию проведены специалистами Фонда и

приглашенными специалистами на всех массовых мероприятиях,

организованных и проведенных Фондом в 2017г. В итоге проведено 189

консультаций для 169 субъектов МСП.

Коммунальные услуги включая аренду помещений. Сумма затрат

составила 80 тыс  Оплачены коммунальные услуги за помещения фонда,

предоставленные для осуществления деятельности.

Поддержка в сфере образования. Предоставление субъектам МСП

образовательных услуг связанных с подготовкой, переподготовкой,

повышением квалификации.  Сумма затрат составила 30000 руб.

Целевой показатель: не менее 35 субъектов МСП и их

сотрудников.обучили 42

Уставная деятельность Фонда.

В 2017 году Фондом выдано 23 млн.руб. займов субъектам МСП,

заключено 19 договоров, По форме регистрации это 4 ООО и 15 ИП.

Денежных средств по Программе поддержки МСП в портфель займов

Фонда .В 2017г.не поступало .

Фондом в постоянном режиме проводятся мероприятия по поддержке

предпринимателей. Выпускаются информационные каталоги и памятки

предпринимателям. В постоянном режиме отслеживается актуальная

информация об изменениях в законодательстве. Статьи обрабатываются,

формируются и выкладываются на официальный сайт .

В постоянном режиме проводятся бесплатные консультации по разным

видам предпринимательской деятельности. Ведется работа по

бухгалтерскому сопровождению

В течение 2017года Фонд оказал следующие услуги:

Бухгал
-

терски
е

услуги

из них
предос-
тавлен

о
СМСП,

ед.

Консу
ль-

тацио
нные
услуг

и

из них
предо

с-
тавле

но
СМСП
, ед.

Офисн
ые

услуги

из
них

пред
ос-

тавл
ено

СМС
П,
ед.

Финан
со-
вые

услуги

из них
предо

с-
тавле

но
СМС
П, ед.

Юрид
ическ

ие
услуг

и

из
них

пред
ос-

тавл
ено

СМС
П,
ед.

Обуч
е-

ние

из
них

пред
ос-

тавл
ено

СМС
П,
ед.

Итог
о

(кол-
во

услу
г)

  1011 968 189 169 43  40 53 48 5  5 81 61 1382

1011 968 189 169 43  40 53 48 5  5 81 61 1382

Всего услуг в 2017г.., в том числе, специалистами Фонда оказано75

консультационных услуг по поддержкам областного фонда.

Предпринимателям Качканара по программе поддержки выделена сумма

1100000 РУБ на субсидии

обеспечение деятельности Фонда

 в 2017г. собственных средств Фондом направлено 61 тыс ., на эти средства

замены  жалюзи на окнах, светодиоды, косметический ремонт фонда. 30

тыс благотворительность.

Вопросов  у членов Совета нет.
Работу Фонда признать удовлетворительной.
Проголосовали все члены «ЗА».

На следующее заседание  включить в повестку  : План работы Фонда на 2018

год.

Вопросы повестки заседания исчерпаны. Заседание закрыто.

Председатель Совета                                         С.М.Набоких

Секретарь      Совета                                          Н.А.Малых